
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-11-2011  (punto N  18 ) 
 
 
Delibera  N 966 del   14-11-2011 
 
 
 Proponente 
DANIELA SCARAMUCCIA 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  EMANUELA BALOCCHINI 
 Estensore  PIERGIUSEPPE CALA' 
 Oggetto 
Modifica DGRT 657/2009 - Determinazione nuovo termine del periodo transitorio finalizzato al 
processo di acquisizione e raggiungimento dei requisiti per l'esercizio delle attività di auditor. 
 
 
 Presenti   
 SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI LUCA CECCOBAO 
 ANNA MARSON GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI 
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI 

 
 
 Assenti   
 ENRICO ROSSI RICCARDO NENCINI  
 
 
 
 STRUTTURE INTERESSATE  
 Tipo Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 

CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
Note 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Visto il regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002, che stabilisce i 
principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e 
fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 
 
Visto il regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, sull’igiene dei 
prodotti alimentari; 
 
Visto il regolamento.(CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che stabilisce norme 
specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 
 
Visto il regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, relativo ai controlli 
ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e 
sul benessere degli animali, ed in particolare quanto disposto dagli artt. 8 e 10; 
 
Visto il regolamento (CE) n. 854/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che stabilisce norme 
specifiche per l’organizzazione di controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005, che stabilisce 
requisiti per l’igiene dei mangimi; 
 
Visto il decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli 
in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore e, in particolare, 
l’art. 2 che individua, tra l’altro, le Regioni quali Autorità competenti ai fini dell’applicazione dei regolamenti (CE) 
882/2004, 854/2004; 
 
Vista la decisione della Commissione n. 2006/677/CE del 29 settembre 2006, recante le linee guida sui criteri di 
esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo ai 
controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla 
salute e sul benessere degli animali, ed in particolare i punti 5.2 “Trasparenza”, 5.3 “Indipendenza” e 6.6 “Competenza 
degli auditor”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 24/11/2008, n. 971 ”Approvazione linee d'indirizzo per la verifica dei 
controlli ufficiali in materia di sicurezza alimentare”, ed in particolare il punto 2) del dispositivo con il quale si rinvia 
ad un successivo atto della Giunta Regionale l’individuazione dei criteri di qualifica e le modalità per il mantenimento 
della stessa degli auditor, degli ispettori e degli esperti tecnici che si occuperanno delle verifiche del controllo ufficiale 
eseguito dalle Autorità competenti in materia di sicurezza alimentare; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 27/07/2009, n. 657 “Requisiti per l’esercizio delle attività di auditor, 
ispettore e esperto tecnico in materia di controlli ufficiali per la sicurezza alimentare” ed in particolare il punto 3) del 
dispositivo che individua un periodo transitorio finalizzato al processo di acquisizione, verifica e raggiungimento dei 
requisiti per l’esercizio delle attività di auditor, di ispettori e di esperti tecnici, da concludersi entro e non oltre il 
31/12/2011, come disciplinato nell'Allegato A, della medesima deliberazione; 
 
Visto, altresì, il punto 5 “Disposizione transitoria” dell’allegato A della DGRT 657/2009 che riporta lo stesso termine 
del 31/12/2011 per acquisizione dei requisiti per l’esercizio delle attività di auditor, per audit dell’Autorità Competente 
regionale verso le Autorità Competenti Territoriali e delle Autorità Competenti verso gli operatori del settore 
alimentare; 
 
Considerato che, in base alle comunicazioni ricevute dalle Aziende UU.SS.LL, le attività di cui al precedente capoverso 
non saranno concluse entro il termine previsto; 
 
Ritenuto necessario che siano completate le attività di formazione e addestramento specifico delle Autorità Competenti 
Territoriali appartenenti ai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL toscane, finalizzate al processo di 
acquisizione, verifica e raggiungimento dei requisiti per l’esercizio delle attività di auditor come indicato ai punti 1.D.1 
e 1.D.2 dell’Allegato A della DGRT 657/2009; 
 



Preso atto dell’esito dell’audit effettuato da parte del Ministero della salute, Direzione generale della sicurezza degli 
alimenti e della nutrizione – Ufficio IX - audit di sistema sul “sistema regionale di prevenzione in sicurezza alimentare 
e sanità pubblica veterinaria” (12 – 14 luglio 2010); 
 
Atteso che le attività di auditor, ispettore ed esperto tecnico sono svolte nell’ambito delle ordinarie attività istituzionali 
previste per il personale appartenente alle Aziende UU.SS.LL. della Toscana e di altri Organismi eventualmente 
coinvolti nelle attività inerenti il controllo ufficiale in materia di sicurezza alimentare, e che, pertanto, per tali attività 
non sono previste indennità o compensi supplementari; 
 
Ritenuto necessario fissare al 31/12/2014 il nuovo termine quale periodo transitorio individuato al punto 3) del 
dispositivo del DGRT 657/2009 ed al punto 5 “Disposizione transitoria” dell’Allegato A della DGRT 657/2009, per 
completare le attività di formazione e addestramento specifico del personale appartenente alle Autorità Competenti 
Territoriali appartenenti al Dipartimento di Prevenzione delle Aziende USL toscane, finalizzato al processo di 
acquisizione e raggiungimento dei requisiti per l’esercizio delle attività di auditor; 
 
 
A voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di modificare il punto 3) del dispositivo della deliberazione della Giunta Regionale 27/07/2009, n. 657 “Requisiti per 
l’esercizio delle attività di auditor, ispettore e esperto tecnico in materia di controlli ufficiali per la sicurezza 
alimentare”, fissando il nuovo termine del 31/12/2014 quale conclusione del periodo transitorio finalizzato al processo 
di acquisizione, verifica e raggiungimento dei requisiti per l’esercizio delle attività di auditor, come disciplinato ai punti 
1.D.1. e 1.D.2, dell'Allegato A, della DGRT 657/2009; 
 
2. di modificare, altresì il punto 5 “Disposizione transitoria” dell’Allegato A della DGRT 657/2009, fissando al 
31/12/2014 il termine ultimo del periodo transitorio. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f) della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della medesima L.R. 
23/2007. 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO BARRETTA 
EMANUELA BALOCCHINI 
 
 
 
Il Direttore Generale 
BEATRICE SASSI 
 


